
 —  1  — 



 —  2  — 



 —  3  — 

 

ZHOU
矩形

ZHOU
矩形



 —  4  — 



 —  5  — 

ZHOU
矩形

ZHOU
矩形



 —  6  — 

ZHOU
矩形



 —  7  — 



 —  8  — 



 —  9  — 

 

 

ZHOU
矩形



 —  10  

— 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 陆丰市吉泓源混凝土有限公司年产 10 万 m3混凝土扩建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 谢俊盛 联系方式 1581908**** 

建设地点 
广东省（自治区）陆丰市/县（区）南塘镇乡（街道）南碣公路东侧（与碣石镇
[...]
部的清洁室汇集到出风管排出。除尘器的清灰是逐室轮流进行的，其程序是由控制

器根据工艺条件调整确定的。合理的清灰程序和清灰周期保证了该型除尘器的清灰 

效果和滤袋寿命。清灰控制器有定时和定阻两种清灰功能，定时式清灰适用于工况

条件较为稳定的场合，工况条件如经常变化，则采用定阻式清灰即可实现清灰周期

与运行阻力的最佳配合。除尘器工作时，随着过滤的不断进行，滤袋外表的积尘逐

渐增多，除尘器的阻力亦逐渐增加。当达到设定值时，清灰控制器发出清灰指令，

将滤袋外表面的粉尘清除下来，并落入灰斗，然后再打开排气阀使该室恢复过滤。

经过适当的时间间隔后除尘器再次进行下一室的清灰工作。 



 —  73  — 

 

 

（3）非正常工况 

粉料筒仓装卸料及呼吸、投料、物料混合搅拌工序产生粉尘经过集气罩和管道

收集后，进入布袋除尘器系统处理，当废气处理装置由于管理不善或引风机等机械

发生故障或布袋破裂，使处理装置不能正常工作而失效，处理效率为0，事故排放

时间约为1小时/年，根据工程分析，本次环评以最大不利情况计算非正常排放，发

生事故后，要立即停止生产

根据《袋式除尘器技术要求（GB/T6719-2009）》，袋式除尘器动态除尘效率

可达99.9%以上。为确保除尘效率，当布袋除尘器发出清灰指令时，建设单位即刻

对布袋除尘器进行清灰。结合工程分析，本项目粉料罐呼吸粉尘和投料粉尘经布袋

除尘器处理后尾气排放可满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）

中表3大气污染物无组织排放限值。项目粉料罐呼吸粉尘和投料搅拌产生的粉尘皆

使用布袋除尘器进行处置，参考《水泥工业污染防治可行技术指南（试行）》和《排

污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）中“附录B（资料性目录）

水泥工业废气污染防治可行技术”，项目颗粒物污染物采用的布袋除尘器属于可行

技术之一，粉尘废气污染治理设施可行。因此本项目采用脉冲式布袋除尘器进行除

尘是可行的。

。 

表 4-11 污染源非正常排放量核算 

非正常排放源 
非正常 

排放原因 
污染物 

非正常排放 

生速率 kg/h 

单次持续 

时间 h 

年发生 

频次/次 

粉料筒仓装 

卸料及呼吸 
布袋破裂 颗粒物 1.337 1 1 

投料 布袋破裂 颗粒物 2.588 1 1 

物料混合搅拌 布袋破裂 颗粒物 13.542 1 1 
 



 —  74  — 

运营

期环

境保

护措

施 

2、废水 

（1）废水污染源源强、废水排放口设置情况、废水监测计划结果汇总 

扩建项目用水主要为清洗用水（车辆清洗）、实验室用水和产品用水等生产用水，以及员工生活用水；废水主要为清洗废水

（车辆清洗、设备清洗）、实验室废水和生活污水；扩建项目不新增占地，不新增地面冲洗废水和初期雨水。污染物排放源汇总

如下表所示： 

表 4-12  项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

产排

污环

节 

类别 
污染物种

类 

污染物产生 治理设施 污染物排放 

排放形式 
排放标准 

（mg/ L） 
产生浓度

/（mg/L） 

产生量/

（t/a） 
治理工艺 

治理 

效率 

是否为可

行技术 

排放浓度/

（mg/L） 

废水排放

量/（t/a） 

员工

生活 

生活污

水 

废水量 / 90 

三级化粪池

+地埋式一

体化 

/ 

是 

/ 0 

回用于绿化

灌溉 

/ 

CODCr 300 0.0270  80% 60 0 / 

BOD5 135 0.0122  90% 13.5 0 20 

SS 220 0.0198  80% 44 0 1000 

NH3-N 23.6 0.0021  60% 9.44 0 20 

动植物油 3.84 0.0003  50% 1.92 0 / 

车辆清洗废水 SS 

经“过滤+三级沉淀”处理后回用于产品生产 设备清洗废水 SS 

实验室废水 SS 

可行性技术判断依据：《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）中“附录C（资料性目录）水泥工业废水污染防治可行技术”，

项目生活污水经一级处理（过滤）和二级处理（AO）后回用属于可行技术；辅助生产废水经过滤、沉淀处理后回用，属于可行技术。 

注：项目废水排放和生活污水，分别经处理后回用，不外排。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发

技术规范 总则》（HJ942-2018）以及参考《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017），对于废水不外排的，不进行监测。 



 —  75  — 

运

营

期

环

境

保

护

措

施 

（2）废水污染源强核算过程 

①车辆清洗废水 

运输车辆冲洗用水根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）（2019 年

版）表3.2.7汽车冲洗最高日用水定额，项目配置车辆为载重汽车，冲洗方式为高压

水枪冲洗，汽车冲洗用水量取80L/辆·次，项目新增配置运输车15辆（运输车隶属

第三方公司），平均每日每车冲洗2次，预计用水量为1.2t/d，360t/a。 

②实验室废水 

实验室主要是混凝土进行试配检测，均用物理方法，废水只含有少量水泥和砂

石，不含有毒、有害物质，用水量约为0.1t/d（30t/a），废水排放系数按0.9计算，则

实验室废水量为0.09t/d，27t/a。车辆清洗废水、设备清洗废水和实验室废水其主要

污染物为SS、石油类等，经“过滤+三级沉淀”处理后回用于产品生产。 

③生活污水 

扩建项目员工人数为10人，年工作300天，采取1班工作制，每班工作8小时。根

据广东省《用水定额 第3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），不在厂内食宿的员

工用水定额参考“办公楼-无食堂和浴室-先进值”的用水量10m3/人·a，项目拟定新增员

工 10人，均不在厂内食宿，用水量为100 m3/a。产污系数取0.9，则本项目生活污水

产生量为90m3/a，污染物主要为 CODCr、BOD5、SS 和氨氮等。 

扩建项目生活污水中CODCr、BOD5和氨氮的水质参考《第二次全国污染源普查

生活污染源产排污系数手册》中第一分册中的表6-5“较发达城市市区”的产污系数平

均值，SS 参考《污水处理厂工艺设计手册》 （第二版，化工工业出版社，王社平、

高俊发主编）中表 2-5 典型的生活污水水质。 

扩建项目生活污水经三级化粪池+地埋式一体化设施处理后《城市污水再生利用 

城市杂用水水质》（GBT 18920-2020）中城市绿化水质标准要求，回用于绿化灌溉。

项目生活污水产排详见下表。 

表 4-13  项目生活污水水质情况 

污水量 主要污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 

90m3/a 

产生浓度mg/L 300 135 220 23.6 3.84 

产生量t/a 0.0270  0.0122  0.0198  0.0021  0.0003  

回用浓度mg/L 60 10 50 8 2 

回用标准 

GBT 18920-2020 
/ 10 1000 8 / 



 —  76  — 

回用量t/a 0.0054  0.0012  0.0040  0.0008  0.0002  

注：生活污水回用浓度采用《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GBT 

18920-2020）中城市绿化水质标准要求。 

（3）达标情况分析 

①生产废水 

本项目生产废水包括车辆清洗废水、设备清洗废水和实验室废水 ，主要污染物

为SS、石油类等，经“过滤+三级沉淀”处理，上清液等量替代混凝土、砂浆生产工

艺用水回用于生产，不外排，生产工艺用水全部进入产品。根据《排污许可证申请

与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）中“附录C（资料性目录）水泥工业废

水污染防治可行技术”，辅助生产废水经过滤、沉淀处理后回用，属于可行技术。 

参考《广州市粤晟混凝土有限公司验收检测报告》（报告编号：弗雷德检字（2021）

第0804A01号，见附件8）中生产废水监测数据，广州市粤晟混凝土有限公司主要产

品为商品混凝土，生产工艺为投料、搅拌、装车，生产废水处理工艺为““砂石分

离器+沉淀池””；与本项目生产工艺、废水处理设施类似，具有可比性。生产废水

处理前后浓度见下表： 

表 4-14 生产废水水质一览表 单位：mg/L 

监测点位 pH 值 
浊度

(NTU) 

色度

(度) 

化学需

氧量 

五日生化

需氧量 

氨

氮 

总

磷 

悬浮

物 

石油

类 

生产废水处

理前 
9.08-9.39 150 10 82 15.5 3.46 0.8 211 7.4 

生产废水处

理后 
8.09-8.27 3 5 44 5.7 1.67 0.35 36 3.5 

回用标准 

（GBT 

18920-2020） 

6~9 10 30 / 10 8 / 1000 / 

注：石油类源强参照《洗车废水处理及回用技术研究》 （姚翔，郭岭志，施培俊俏—《现代商

贸工业》 -2008） 表 1 两种典型洗车废水水质中的第二类。 

 

根据上表可知，扩建项目经经“过滤+三级沉淀”处理后回用，不外排，故生产

废水基本不对周围水体环境产生污染。 

②生活污水 

项目生活污水来自厂区日常运行，这部分污水属于典型的城市生活污水，主要

污染物为 SS、BOD5、CODCr、氨氮和动植物油。生活污水经地埋式一体处理设施

处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GBT 18920-2020 ）中的城市绿



 —  77  — 

化标准后，用于绿化灌溉。本项目污水处理工艺流程见下图： 

生活污水 三级化粪池 调节池 缺氧池 接触氧化池 沉淀池

回流污泥

混合液回流

多余污泥

贮水池

 

图 4-1  生活污水处理设施工艺流程图 

生活污水经管道排入三级化粪池进行预处理，通过格栅及重力作用把大块碎料

收集，预处理后的废水经过提升泵将废水提升到缺氧池，在去除氨氮后流入接触氧

化池中，经过曝气处理及微生物净化后去除大部分的 BOD5，随后进入沉淀池去除生

化反应所产生的悬浮物后排放，根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范（HJ 

2009-2011）》，SS 去除率为 70~90%，BOD5 去除率为 80~95%，CODCr去除率为 80~90%，

氨氮去除率为 60~90%，因此本项目生活污水三级化粪池预处理后，再进入“地埋式

一体化设施（缺氧+接触氧化工艺）”处理后可达到《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GBT 18920-2020 ）中的城市绿化标准后，用于绿化灌溉。 

扩建项目拟设置地埋式一体化设施处理能力为0.5m3/h，本项目生活污水产生量

为1089t/a，年工作300天，每天排放生活污水8h，即0.454m3/h，说明该生活污水处理

设施可满足本项目处理需求。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）中“附录 C

（资料性目录）水泥工业废水污染防治可行技术”，项目生活污水经一级处理（过

滤）和二级处理（AO）后回用属于可行技术。 

（4）生活污水和生产废水消纳可行性分析 

根据图 2-1 水平横图可知，项目扩建完成后全厂用水量为 41150.36t/a，其中新

鲜用水量为 23070.46t/a，回用水量为 18079.9t/a。回用水包含 17638.9t/a 生产废水

回用水和 441t/a 生活污水回用水，其分别回用于产品用水（需水量 40500t/a）和绿

化用水（需水量 726t/a）。 

此外，由于雨季时期，无需对厂内绿化进行灌溉，考虑到项目所在地气候条件，

建设单位拟设置一个有效容积为15m3的暂存池，用于暂存经处理达标后的生活污水。

经计算，项目生活污水产生量约1.47t/d，算得暂存池有10天的暂存余量，在遇到连

续降雨天数时仍然能满足生活污水的储存，确保生活污水不发生溢流。 

综上，项目有足够接纳能力可消纳回用水。 



 —  78  — 

运营

期环

境保

护措

施 

3、噪声 

（1）噪声源强 

本项目运营期间的噪声主要是搅拌机、皮带输送机等设备运行噪声、车辆进出产生的交通噪声以及装卸货物产生的噪声，参

考《噪声与振动控制工程手册》和《环境噪声与振动工程技术导则》（HI2034-2013），产生设备噪声声级约为 70-80dB（A）。

结合本项目实际情况，其声源强详见下表。  

表 4-15  噪声污染源强核算表 

位置 噪声设备 
声源类

型 

噪声产生情况 治理措施 
噪声排放情

况 
排放时间 

单台设备1m处

源强（dB（A）） 

设备数

量（台） 

叠加源强

（dB（A）） 
措施 

降噪效果

（dB

（A）） 

排放声级 

（dB（A）） 
H/a 

生产

厂房 

混凝土自动生产带机 频发 80 1 80 

减振、墙体

隔声 

20 60 2400 

搅拌机 频发 75 2 78 20 58 2400 

螺旋电机 频发 72 4 78 20 58 2400 

皮带电机 频发 72 1 72 20 52 2400 

螺旋空压机 频发 70 1 75 20 55 2400 

管道水泵电机 频发 70 2 73 20 53 2400 

混凝土泵车 频发 70 1 75 20 55 2400 

砂石分离机 频发 75 1 75 20 55 2400 

污泥板框过滤机 频发 75 1 70 20 50 2400 

备注：参考《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-20），采用墙体隔声措施，降噪效果可达10~40dB（A），本项目按15dB（A）计，

加装减震垫处理，降噪效果可达5dB（A），合计降噪量取20dB（A）。 
 



 —  79  — 

运营

期环

境保

护措